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 Ö n s ö z

Osmanlı hukuku Türk ilim dünyasının dikkatini hayli geç bir 
dönemde çekebildi. Türkiye Cumhuriyeti ’nin kuruluşuyla birlik-
te genç devletin kendine özgü şartlar içerisinde Osmanlı hukuk 
mirasını  bütünüyle reddetmesi ister istemez devletin seçkinlerin-
de bu kültüre karşı en azından mesafeli bir duruşu beraberinde 
getirmiştir. Osmanlı hukukunun aslında üç fakültede kendine 
sağlam bir yer bulması gerekirdi: Bir hukuk tarihi  disiplini olarak 
Hukuk fakültelerinde, kurumlar tarihinin en zengin bir dalı ola-
rak Edebiyat ve Fen-Edebiyat fakültelerinin Tarih bölümlerinde 
ve nihayet fıkıh ilminin  altı asırlık bir tatbikatını ortaya koyması 
bakımından İlahiyat fakültelerinde. Osmanlı hukuku (Türk hu-
kuk tarihi ) en tabii mekânı olan Hukuk fakültelerinde -Ankara 
Üniversitesi Hukuk Fakültesi hariç- bir hukuk disiplini olarak 
kendine hiç yer bulamamıştır. İlahiyat fakülteleri ise ancak gerçek 
anlamda var olma ve gelişme imkânı buldukları 1980’li yıllardan 
sonra fıkıh ilminin  tarihî tatbikatına ilgi gösterme fırsatına kavuş-
muştur. Bu ilginin her geçen gün genişlemesi ve gittikçe artan sa-
yıda güzel çalışmaların ortaya çıkması sevindiricidir. Tarihçiler ise 
Cumhuriyet ’in kuruluşu dönemlerinden itibaren hiç eksilmeyen 
bir alaka ile Osmanlı hukuku ve kurumlarıyla ilgilenmişlerdir. 
M.F. Köprülü , İ.H. Uzunçarşılı , Ö.L. Barkan  ve H. İnalcık  bu dö-
nemde Osmanlı hukuku ve kurumları hakkında hâlâ yararlandı-
ğımız kalıcı eserler vermişlerdir. Bu ilk nesli, sayıları gittikçe artan 
ikinci nesil tarihçiler ve onların talebeleri takip etmiştir ki bu ilim 
adamları hukuk tarihi alanında çok sayıda önemli çalışmaya imza 
atmışlardır ve halen de atmaktadırlar.



O S M A N L I  H U K U K U :  D E V L E T - İ  A L İ Y Y E ’ N İN  T E M E L İ16

Öte yandan bu hukuk dalının kendine has zorlukları var. Osman-
lı hukukunun temelini  İslam hukuku oluşturduğundan bu alanda 
çalışabilmek için İslam hukukunu en azından lisans düzeyinde 
bilmek gerekiyor. Oysa Türkiye’de İslam hukuku alanında lisans 
düzeyinde bilgi veren bir kurum mevcut değil. İlahiyat fakültele-
rindeki bir veya iki dönemlik, haftada üç saatlik fıkıh dersleri ise 
böyle bir lisans eğitimi almak için yeterli değildir. Hukuk fakülte-
lerinde yeni gelişmekte olan Türk hukuk tarihi  dersleri de İslam 
hukuku hakkında yeterli bilgi vermekten uzaktır. Bunun tabii 
sonucu olarak ister Hukuk, ister İlahiyat isterse Tarih alanlarında 
İslam hukukuyla ilgili lisans üstü çalışma yapanlar, lisans eğitimi 
görmedikleri bir alanın lisans üstü çalışmasını yapmaktadırlar.

Osmanlı hukuku çalışmalarının zorlukları sadece bundan ibaret 
değildir. Bu dalın ana kaynakları Arapça  olduğundan Osmanlı 
hukukunun teorik gelişimini  asırlar içinde takip edebilmek için 
Arapça’ya hâkim olmak gerekmektedir. Bu noktada İlahiyat fakül-
tesini bitirenlerin daha şanslı oldukları açıktır. Onların sahip ol-
dukları bu kolaylığa paralel bir başka kolaylığa da Hukuk Fakül-
tesi mezunları sahiptir. Üniversite yıllarında edindikleri hukuk 
formasyonu , bir başka hukuk sistemi de olsa İslam hukukuna 
çabuk âşina olmalarını sağlamaktadır. Edebiyat fakültelerinin Ta-
rih bölümünü bitirenlerin de tarih formasyonuna  sahip olmaları 
ve eski metinleri diğerlerine nispetle daha kolay okuyabilmeleri 
onların avantajlı yönlerini oluşturmaktadır. Netice itibariyle Os-
manlı hukuku çalışmaları her üç ilim disipliniyle de belli ölçüde 
kesişmekte ve her üç yönle ilgili zorluklar taşımaktadır. Sevindi-
rici ve biraz da şaşırtıcı olan nokta, zorluklarına rağmen bu dalın 
her üç fakültede de gittikçe artan bir alaka görmekte olmasıdır.

Osmanlı örfî hukukunun oluşum seyrini , keza şer‘î hukuk un uy-
gulamada kaydettiği gelişmeleri takip etmek için Osmanlı mahke-
me defterleri  olan şer‘iyye sicillerinin  ve Osmanlı Arşivi ’nin sayı-
ları milyonlarla ifade edilen belgelerinin paha biçilmez bir değeri 
olduğu, her türlü tartışmanın üzerindedir. Ne var ki yakın zamana 
kadar gerek şer‘iyye sicillerinin  ulaşım zorluğu ve sicillerin in-
dekslerinin hazırlanmamış olması, gerekse Osmanlı Arşivi’ndeki 
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milyonlarca belgenin tasnifinin ancak çok sınırlı oranda yapılmış 
bulunmasının doğurduğu ilave zorlukları da yukarıda zikrettikle-
rimize eklemek gerekmektedir. Son zamanlarda bu sahadaki ça-
lışmaları kolaylaştıracak ciddi gelişmeler oldu: Osmanlı Arşivi’nde 
daha çok sayıda belgenin tasnifi ve internette erişime açılması ger-
çekleşti. Sayıları 20.000’i aşan Osmanlı mahkeme defterleri iki ana 
merkezde (Osmanlı Arşivi ve Şer‘iyye Sicilleri Arşivi) kullanıcıların 
istifadesine sunuldu. Buna ilave olarak TDV İslam Araştırmaları 
Merkezi ’nde bu 20.000 defterin ve Osmanlı coğrafyasından  top-
lanan yaklaşık 5000 defterin elektronik kopyaları araştırmacıların 
kullanımına açıldı. Son on sene içinde bu satırların yazarının proje 
yönetmenliğinde İstanbul sicillerinden  100 tanesi yayımlanıp in-
ternet üzerinden de kullanıma sunuldu (www.kadisicilleri.org). 
İstanbul sicillerinin yayımını takiben Diyarbakır sicilleri nden de 
yaklaşık yirmi kadar defterin yayımlanması gerçekleşti. On kadar 
mühimme  defterinin yayımı daha önce yine Devlet Arşivleri Genel 
Müdürlüğü tarafından gerçekleştirilmişti. Bunlara ilave olarak ah-
kâm defterlerinin  veya bunlardan yapılan seçmelerin, su ile ilgili 
kayıtların (“mâ-i lezîz defterleri ”) yayımlanması Osmanlı merkez 
yönetiminin  Osmanlı hukuk uygulamasındaki  rolünü ve katkısını 
göstermesi bakımından son derecede önemlidir. Bu kolaylıklar 
önümüzdeki dönemde Osmanlı hukuk tarihi  çalışmalarına bir 
genişlik ve derinlik kazandıracak, bu alanda daha ayakları yere 
basan değerlendirmeler yapılmasına imkân sağlayacaktır.

Bir hukukun bütününü konu alan çalışmaların şöyle bir zorluğu 
var. Bu tür kitapların yazılmasından önce onun belirli alanlarını 
konu edinen çok sayıda monografinin hazırlanması gerekir. Bir-
çok yeni ve değerli çalışma yapılmış olmakla birlikte bugün için 
Osmanlı hukuku alanında böyle bir monografi zenginliğinden 
bahsedemeyiz. Ancak hazırlanacak monografilere yardımcı olmak 
üzere Osmanlı hukukunun bütününü konu edinen kitapların da 
yazılması gerekmektedir. Gerek bu ihtiyaç gerekse son zaman-
larda önemli bir kısmına bu satırların yazarının da iştirak ettiği 
çok sayıda mühimme , ahkâm, şikâyet ve mahkeme defterlerinin 
yayımlanması bizi böyle bir çalışmayı kaleme almaya sevketti. 
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Netice itibariyle elinizde bulunan kitap Osmanlı hukukunun ge-
nel yapısı ve işleyişi hakkında son sözü söyleme iddiasını taşı-
mıyor. Yeni çalışmalara dayanak olacak genel bilgileri bir araya 
getirebilmişse fonksiyonunu yerine getirmiş sayılmalıdır.

Elinizdeki kitabın konuları da bu ihtiyaca cevap verecek şekilde 
seçilmeye çalışıldı. Böylece Osmanlı hukukunun genel yapısı, şer‘î 
ve örfî hukuk  ayırımı, örfî hukukun şer‘î hukukla ilişkisi, milleti-
mizin ta Hunlar ’dan itibaren getirdiği devlet ve idare geleneğinin 
Osmanlı dönemi hukukuna etkisi, kanunnameler  ve Osmanlı hu-
kukundaki yeri ve fonksiyonu ağırlıklı olarak ele alındı. Bu konu-
ları daha önceki bir çalışmamızda (Osmanlı Devleti’nde Hukuk ve 
Adalet, İstanbul 2014, 2017) ele almıştık. Bu çalışmadaki bilgiler 
önemli ölçüde geliştirildi. Bunun yanı sıra İslam hukukunun uy-
gulanmasına Osmanlılar ’ın getirdikleri yorum zenginliği, siyasi 
ve ilmî otoritenin  bu zenginliğin oluşmasında birlikte oynadıkla-
rı rol, uygulamada karşılaşılan problemler, bunları ne ölçüde ve 
hangi hukuki imkânları kullanarak çözebildiği, bu çözümlerin 
klasik İslam hukukuyla uyuşup uyuşmadığı inceleme konumuz 
oldu. Ayrıca Osmanlı Devleti’nde mahkemelerin yapısı , işleyişi, 
üst mahkeme  niteliğindeki Dîvân-ı Hümâyun  ve diğer divanla-
rın hukukun uygulanmasındaki rolü, mahkemelerin işleyişinde  
kullanılan hukuki imkânlar, fetvalar ve müftüler, resmî mezhep  
anlayışı, bu anlayışın Osmanlı hukuk tarihinde geçirdiği değişim, 
bir içtihat hukuku  olan İslam hukukunun kanun hukuku  olmaya 
doğru geçirdiği evrim bir kitap hacmi çerçevesinde ele alındı ve 
işlenmeye çalışıldı.

Osmanlı hukuk tarihi 600 yılı aşkın bir dönemi kapsamaktadır. 
Bunun beş asrı aşan kısmı kendi içinde kısmî dönüşümler, geliş-
meler geçirse de esas itibariyle yeknesak bir bütünlük arzeder. 
Tanzimat’la başlayan dönem ise önemli ölçüde klasik Osmanlı 
hukukunun  terkedildiği bir Batılılaşma dönemi  mahiyetindedir. 
Biz bu çalışmamızda inceleme alanı olarak klasik dönemi seç-
tik. Tanzimat sonrası Osmanlı hukuku  ayrıca değerlendirilme-
yi ve ayrı bir çalışmayı gerektirmektedir. “Klasik dönem” dedi-
ğimiz beş asırlık dönemi bile zaman zaman tek bir kategoride 
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değerlendirmek mümkün değildir. Bu beş asırlık dönemin ilk 
yarısı hukuk uygulamaları bakımından daha başarılı bir dönem-
dir, ikinci yarısı belli problemleri barındırmaktadır. Biz bu ça-
lışmamızda söz konusu döneme de ışık tutmaya, problemlerin 
kaynaklarını ve sonuçlarını ortaya koymaya çalıştık.

Osmanlı hukukunu bir bütün olarak değerlendirmenin şöyle kri-
tik bir yönü var. Elimizdeki malzemeyi buradan geriye bakarak 
değerlendirdiğimiz için bugün sahip olduğumuz düşüncelerin, 
fikrî aidiyetin farkına varalım varmayalım geçmişi değerlendir-
mede etkileri olmaktadır. Elimizdeki imkânlarla beş asırlık bir 
geçmişin fotoğrafını sunarken bu fotoğrafın ortaya koyduğu resmi 
değiştirme tehlikesi vardır. Bir diğer ifadeyle geçmişin siyah veya 
koyu renklerini biraz açmak ya da tam tersine açık renkli kısımla-
rını biraz koyultmak gibi bir işlem bu alanda karşılaşılan tehlike-
lerin başında gelmektedir. Biz elimizden geldiği kadar bu yanlışa 
düşmemeye çalıştık. Ne var ki Osmanlı Devleti’nin altı asrı aşan 
hayatiyetinin sağlanmasında en önemli rollerden birini üstlenmiş 
bulunan hukuku değerlendirirken duyduğumuz şevk ve geçmişte 
yapılan haksız değerlendirmelere yönelik gönlümüzde oluşan hü-
zün, istemeden de olsa değerlendirmelerimize etkide bulunmuş 
olabilir. Okuyucularımızın bunu hoş göreceğini umuyoruz.

Taradığımız mühimme , şikâyet  ve ahkâm defterleri  Osmanlı 
Dev le ti’nin bütünündeki uygulamalar hakkında bilgi vermekte-
dir. Bizzat taradığımız şer‘iyye sicilleri ise ağırlıklı olarak İstanbul 
mahkemelerine aittir. Bunun yanı sıra Diyarbakır, Bursa , Trab-
zon , Konya. Safranbolu, Edirne  ve Balıkesir  Şer‘iyye Sicilleri’nden 
de ya bizzat bu defterleri okuyarak veya yapılmış yayınları tara-
yarak yararlandık. Arap ülkelerindeki  mahkeme defterlerine  da-
yanarak yapılan, tamamına yakını yabancı araştırmacılara ait olan 
çalışmaları da özellikle değerlendirerek Osmanlı coğrafyasındaki  
hukuk tatbikatının bütününü ortaya koymaya çalıştık.

Bu çalışmanın ortaya çıkmasında çok değerli yardımlar aldım. Bu 
çalışmayı kıymetli vakitlerini ayırarak okuyup fikirlerini payla-
şan değerli ilim adamları Feridun Emecen’e, Bilgin Aydın’a, üslup 
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açısından değerlendiren Fatih Baha Aydın’a, kitabın editörlüğünü 
üstlenen Mustafa Demiray’a teşekkür borçluyum. İslam Araştır-
maları Merkezi’ne (İSAM)  burada ayrı bir sayfa açmalıyım. Zengin 
kütüphanesi, çok faydalı veri tabanları, yardım sever çalışanla-
rının destekleri olmasaydı bu çalışma daha bir zorlukla ortaya 
çıkar, çok daha eksik olurdu; en samimi şükranlarımı sunarım. 
Tabiatıyla bir teşekkür de bu çalışmayı yayımlayan İSAM Yayın-
ları’na ve bu yayımda emeği geçenlere yapmalıyım. Böyle bir ça-
lışma süresince ailemin de sabırla bu çalışmanın bitmesini bekle-
mesi, benim yapmam gereken birçok işi ve sıkıntıyı üstlenmeleri 
gerekti. Hepsine ve özellikle hayat arkadaşıma ve kendisine gereği 
kadar yardımcı olamamamı anlayışla karşılayan oğlum Bilgehan’a 
müteşekkirim. 

Beykoz Çavuşbaşı
17 Temmuz 2020


